
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 141/2018 del 03-07-2018

 
 

OGGETTO

INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MURGIA E
DELLA GRAVINA CHE ABBRACCIANO MATERA, CAPITALE
DELLA CULTURA (DGR N.693/2018) - NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 
 

IL DIRETTORE
 

 
Premesso che:
- la Regione Puglia ha previsto, nell’ambito della Legge di stabilità regionale 2018 e della Legge di
approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, un concreto sostegno ad iniziative sperimentali
volte a favorire la valorizzazione e la fruizione del patrimonio storico, architettonico, archeologico e
culturale regionale da parte dei flussi del turismo culturale nazionale ed internazionale che visiteranno
la città di Matera, capitale europea della cultura nel 2019;
- questo Ente è “soggetto beneficiario del contributo finanziario” a valere sul bilancio autonomo per
l’attuazione dell’operazione “La Murgia abbraccia Matera” (L.R. 40/2016, L.R. 67/2017, L.R. 68/2017)
 
Considerato che:
- in considerazione dei legami fisici, storici, culturali tra la Puglia e Matera, si intende dare concreto
avvio alle misure di valorizzazione del patrimonio culturale sperimentando, in vista di MATERA 2019
Capitale Europea della Cultura, sostenendo un percorso di promozione dell’offerta culturale dei territori
contigui a Matera e che nell’insieme costituiscono un unicum culturale e paesaggistico-morfologico
con la gravina materana;
- si rende opportuno sperimentare, per alcune delle succitate iniziative, modelli di applicazione a partire
dai territori pugliesi dell’Alta Murgia, quale area pilota, in collaborazione con questo Ente Parco
Nazionale sulla base di un protocollo di intesa;
- in coerenza con le norme regionali e con le azioni del Piano strategico del Turismo e con il Piano
strategico della cultura, si intendono approvare operazioni, rispondenti all’obiettivo precipuo di
potenziare e diversificare l’offerta e le modalità di fruizione del patrimonio culturale pugliese, al fine di
valorizzare le identità comuni ai territori della Puglia e della Lucania, favorendo la coesione ed il senso
di comunità nell’ottica di una promozione culturale di più ampio respiro;
- con Delibera n. 5 del 19 maggio 2018 questo Parco Nazionale ha aderito al progetto regionale “La

1/3



Murgia abbraccia Matera”, con cui la Regione Puglia ha dato avvio alla sperimentazione di azioni di
valorizzazione sul territorio murgiano in coerenza con Matera 2019 organizzando un concorso di idee e
attività di animazione territoriale e di partecipazione pubblica realizzate dai comuni convolti nel
progetto;
- dall’analisi delle idee progettuali e dai report consegnati dagli enti locali emergono interessanti
contenuti e nuove prospettive di indirizzo che possono essere sicuramente implementate e approfondite
all’interno del Protocollo Mise MiBACT Regione Puglia Parco dell’Alta Murgia;
- le attività che saranno messe in campo saranno finalizzate ad effettuare un’analisi critica dei contenuti
emersi sia dal concorso di idee che dai report delle attività comunali privilegiando gli elementi che
hanno carattere di trasversalità e di coesione territoriale;
- saranno privilegiati l’approccio multidisciplinare, anche alla luce delle numerose figure e forme di
indagine e ricerca che sono emerse dalle attività culturali attuate dai comuni, come ad esempio
l’approccio fotografico, l’approccio video e quello della produzione artistica e artigianale;
- saranno analizzai gli elementi comuni ai progetti in modo tale da condividere le esigenze e i bisogni
della comunità locali;
- saranno approfondite le analisi sui beni individuati dai progetti legandoli alle ulteriori risorse
cartografate dal Piano del Parco e dal PPTR;
- saranno stimolate forme di indagine critica e di progettualità partecipata anche attraverso
l’organizzazione di workshop al fine di individuare i contenuti coerenti con le strategie del Ente Parco,
anche nell’ottica della produzione di un documento programmatico e non di una singola soluzione
progettuale;
 
Ritenuto di dover provvedere alla sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra questo Ente e
la regione Puglia per l’attuazione degli “ interventi per la valorizzazione della Murgia della Gravina
che abbracciano Matera, capitale della cultura (dgr n.693/2018)”
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione degli interventi di che trattasi;
 
Considerato che il Geom. Luigi Pasquale Bombino, dipendente di questo Ente, assegnato al Servizio
Tecnico, possiede il titolo di studio adeguato alla natura degli interventi da realizzare, nonché,
l’abilitazione all’esercizio della professione oltre che adeguate formazione, professionalità e decennale
esperienza, ricorrendo quindi le circostanze di cui alle” Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per
l’affidamento di appalti e   concessioni” approvate con Delibera del Consiglio di ANAC n. 1096   del
26 ottobre 2016;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
Di Nominare Responsabile Unico del Procedimento oggetto della presente determinazione, il geom.
Luigi Pasquale Bombino, C.F. BMBLPS58E18F205N, dipendente tecnico di questo Ente.
 
Di Pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’Ente;
 
Di Comunicare il presente provvedimento alla Regione Puglia ed alle altre Amministrazioni coinvolte;

 
Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 

2/3



 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


